

FM 2017/137-01

21.04.2017

**Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx 2017 om beskyttelse af havmiljøet.**

(Medlem af Naalakkersuisut for Selvstændighed, Natur, Miljø og Landbrug).

Vi skal på vegne af Partii Naleraq kommentere forslag til Inatsisartutlov om beskyttelse af havmiljø, således:

Vi skal med interesse arbejde med på realisering af forslaget, idet vi jo som bekendt igennem mange år har og stadig beror på havets ressourcer ifm. erhvervsførelse i land.

Vi er derfor nødt til seriøst at arbejde med på sikring af vores havmiljø på alle mulige punkter.

Derfor må vi sige og erkende, at stigende antal forskellige levnedsmiddelfald, husholdningsaffald, forskellige driftsaffald, plastic, tabte garn, tomme emballager til olie og mange andre forskellige affald, der smides ud i vandet højst sandsynligt har negative og stærkere uheldige konsekvenser for fisk og havpattedyr.

Vi er nødt til at indse, at vi hver især har ansvar for ikke at smide skrald ud i naturen. Med det sagt vil vi også kræve, at man seriøst og intensivt arbejder for, at tage dialog op med den danske regering mhp. oprydning og afklaring af amerikanernes massive affald forskellige steder i kysten, idet nogle af disse fosser ud direkte i vores havmiljø og således har negativ indvirkning på vores levende ressourcer.

Vi kan ikke rigtig forstå, hvorfor Landslægeembedet ikke har nogen bemærkninger til lovforslaget i forbindelse høring af lovforslaget, netop fordi man generelt bør overveje, om der er tilstrækkelig videnskabelig grundlag med hensyn til karakterisering og sammensætning af omfattende udsmid af affald til, at kunne vurdere dumpningens påvirkning af havmiljøet og overfor den menneskelige sundhed.

Vi fra Partii Naleraq er derfor også nysgerrige efter at se hvilke klare tiltag forslagets realisering kommer til at medføre.

Hvilke planer har man eksempelvis angående tilsyn af kæmpe krydstogtskibe, der i de seneste år er begyndt at anløbe vores havne ? Det samme i betragtning af skibe, der kommer til at sejle ad passagen i fremtiden.

Desuden er det interessant at vide, hvilke retningslinjer og fremgangsmåder vil man eksempelvis vil benytte i forbindelse med rensning og udskiftning af ballastvand ?

Afslutningsvis har vi bemærket, at der ved den grønlandske version af lovforslaget, under foranstaltninger, er anvendt ordet "straf" flere gange. Brugen af ordet "straf" er ikke passende, da grønland ikke har straffelov.

Med disse korte bemærkninger indstiller vi sagen til behandling i Frednings- og Miljøudvalg inden anden behandling.